
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA, IN-
VESTIGADORDE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5412048, no dia 05.01.2021, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2021/9858, requer ain-
da seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2021/1357693.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor LEONCIO RODRIGUES DE SOU-
ZA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5412048, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 10 DE DEZEMBRO DE 2021, em virtude 
de nesta data contar com 32 (trinta e dois) anos e 06 (seis) dias de tempo 
de contribuição, dos quais 28 (vinte e oito) anos, 11 (onze) meses e 08 
(oito) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 749976

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°002/2022-PC/PA.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n°028/2021.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA B DA SILVA AMARAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
29.450.078/0001-90.
Data da Assinatura: 05/01/2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 21.899,85 (vinte e um mil oitocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e cinco centavos).
Objeto: Aquisição de armários e bebedouros.
Processo nº 2021/1270061.
Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.449052.0101
Contratada: EMPRESA B DA SILVA AMARAL EIRELI.
Endereço da Contratada: Rua José Marcelino de Oliveira, n°1288, CEP 
67.030-170, bairro Centro –Ananindeua/PA, (91) 99980-3602, e-mail: 
baindustria@outlook.com
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°003/2022-PC/PA.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n°028/2021.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o n° 42.254594/0001-07.
Data da Assinatura: 05/01/2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Objeto: Aquisição de armários e bebedouros.
Processo nº 2021/1270061.
Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.449052.0101
Contratada: EMPRESA G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS
Endereço da Contratada: Rodovia PA 440, S/N, bairro Vila dos Miritis – São 
João de Pirabas, Pará, CEP 68.719-000, (91) 99612-0026, e-mail: cegoli-
veiradistribuidora@gmail.com
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°004/2022-PC/PA.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n°028/2021.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI, inscri-
ta no CNPJ sob o n° 83.373.670/0001-80.
Data da Assinatura: 06/01/2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 7.070,21 (sete mil e setenta reais e vinte e um centavo).
Objeto: Aquisição de armários e bebedouros.
Processo nº 2021/1270061.
Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.449052.0101
Contratada: EMPRESA ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI.
Endereço da Contratada: Av. Ceará, n°526, bairro Canudos, CEP 66.070-
080, Belém/PA, (91) 3246-1997, e-mail: almeidaebrasil@gmail.com
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 750046

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 005/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA. CNPJ nº 07.590.934/0001-70. Classifi cação do Objeto: Prorrogação 

à vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de preços de 4,5%. 
Data da Assinatura: 07/01/2022. Vigência: 07/01/2022 à 07/01/2023. Or-
çamento: Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 6.181.1502.8266.339033.0101 e PI 105008266C. Es-
tadual. Proc. nº 2021/1442113. Contratado: LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA. Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, Belo 
Horizonte/MG, Cep: 30.494-360. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 006/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA. CNPJ nº 22.257.109/0001-41. Classifi cação do Objeto: Prorrogação 
da vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de 4,5%. Data da 
Assinatura: 07/01/2022. VIGÊNCIA: 07/01/2022 à 07/01/2023. Orçamen-
to: Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 6.181.1502.8266.339033.0101 e PI 1050008266C. Estadual. 
Proc. nº 2021/1442070. Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA. Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, CEP: 
30.494-360, Belo Horizonte/MG. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 750052

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 024/22-GAB/DGPCP DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo. N° 2022/31816.
RESOLVE:
Designar o servidor MARIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR, Perito Criminal, 
matrícula n° 54185405/1, para responder pela Diretoria do Instituto de 
Criminalística, GEP-DAS-011.5, no período de 05.01.2022 a 03.02.2022, 
em virtude de impedimento do titular do cargo. (ISABELA NAZARÉ DOS 
SANTOS BARRETTO, MF: 57215572 /2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 750153

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/ PAE: 2021/858127
Objeto: Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capacida-
de para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Perí-
cia Criminal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense e 
Audiovisual.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracas-
sada.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira - CPC RC
Pregão Eletrônico nº 002/2022 / Processo nº 2021/ 462706
Objeto: Aquisição de Material Permanente, para atendimento deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Comunicamos aos interessados que licitação em epígrafe, restou fracas-
sada.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira

Protocolo: 750100

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 – 
PCE/PA

PAE Nº 2021/1289281
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de Manutenção Corretiva 
Avulsa do equipamento de Sistema de Cromatografi a Gasosa (CG) com 
Detector FID da Marca Varian, CG CP3800, Nº de serie 09970, MS Saturno 
2200 nº 4438, sample 80 nº de série CH260988.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, 
da Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 002/2022 – PCE/PA, 
considerando que a prestação de serviço é fornecido exclusivamente pela 
empresa.
CONTRATADO: a empresa TECHSCIENTIFIC COMERCIO E SERVI-
COS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 


